
 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

 

DISPOZIŢIA  Nr. 70/2018 

privind desemnarea persoanelor responsabile  cu folosirea stampilelor si sigiliului in 
cadrul Primariei comunei Rafaila, jud. Vaslui 

  
 având în vedere referatul d-nei Voicu Victorita, inregistrat cu nr. 800 din 21.02.2018 prin care 
propune emiterea unei dispozitii privind desemnarea persoanelor responsabile cu folosirea si pastrarea 
stampilelor din cadrul institutiei; 
 in conformitate cu prevederile: 

- Ordonanţei Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor; 
- Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; 

Hotărârii Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; 

- Legii nr. 75/1994 privind arborarea drapelului României, intonarea imnului naţional şi 
folosirea sigiliilor cu stema României de către autorităţile şi instituţiile publice, 
 în temeiul prevederilor art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
  Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,  

 
D I S P U N : 

 
 Art. 1. (1) In cadrul Primăriei comunei Rafaila, se foloseşte ştampilă şi sigiliul cu stemă. 
   (2) Sigiliul cu stemă al Primarului se aplică pe: 
     -dispoziţiile Primarului, 
     -documentele de importanţă deosebita care se adreseaza Parlamentului, Presedintiei, 
Guvernului, ministerelor, Consiliului judetean, Institutiei Prefectului precum si cele pentru strainatate. 
   (3) Sigiliul cu stemă al Consiliului local se aplica pe: 
     -hotărârile Consiliului local, 
     -documentele cu caracter deosebit semnate de preşedintele de şedinta alaturi de 
primarul comunei Rafaila. 
   (4) Stampila cu amprenta – Primaria comunei Rafaila 1 si 2 se aplica pe toate celelalte 
categorii de acte. 
   (5) Stampila cu amprenta – Comuna Rafaila, CIF 16380780 se foloseste pe actele 
provenind de la compartimentul Buget, contabilitate, impozite si taxe. 
   (6) Stampila cu amprenta  - Stare Civila – se foloseste pe documentele provenind de la 
starea civila. 

Art. 2. Persoanele responsabile cu pastrarea si aplicarea stampilelor in institutie sunt: 
Sandu Daniela responsabila cu pastrarea si folosirea stampilei prevazuta la pct. (5) si VoicuVictorita 
responsabila cu pastrarea si folosirea stampilelor prevazute la celelalte puncte din prezenta dispozitie. 

Art. 2. Prezenta dispozitie va fi comunicata persoanelor prevazute la art. 2. din prezenta, si 
Institutiei prefectului – judetul Vaslui. 

 
                                        Dată astăzi, 22  februarie 2018 

P R I M A R, 

Fînariu Constantin   

                                               Avizat pentru legalitate, 
                                             Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                                   p. Voicu Victoriţa   
 


